
CM\664464CS.doc PE 388.503

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ - VNITŘNÍ POLITIKY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

24. 4. 2007

SDĚLENÍ ČLENŮM

Otázka k ústnímu zodpovězení č. 13/6/2007, kterou pokládají Avril Doylová 
a John Bowis

V souladu s článkem 187 jednacího řádu naleznete níže otázku k ústnímu zodpovězení, která 
byla položena Komisi.

Předmět: Transtuky

Je Komise rovněž toho názoru, že je naléhavě nutné zabývat se nedostatkem právních 
předpisů na evropské úrovni, které by chránily občany před rozsáhlým rizikem, jež
představují transmastné kyseliny (částečně hydrogenované oleje)?

Jakým způsobem by podle Komise měla být tato koncepce k problematice transtuků na úrovni 
Společenství navržena?

Četné studie prokázaly, že transtuky jsou zdaleka nejnebezpečnějším druhem tuků, dokonce 
horším než nasycený tuk. Transtuky způsobují výrazné a vážné snížení hladiny HDL 
(„dobrého“) cholesterolu a výrazné a vážné zvýšení hladiny LDL („špatného“) cholesterolu, 
což způsobuje různé zdravotní problémy koronární a oběhové povahy.

Zatímco se transtuky v malém množství vyskytují přirozeně v jistých potravinách, jako jsou 
mléčné výrobky, zelí nebo hrách, jsou rovněž vytvářeny během částečné hydrogenace 
rostlinných olejů.
Právě tento proces vzbuzuje velké obavy. Částečná hydrogenace je průmyslový postup 
používaný ke ztužení oleje, v případě stolního oleje k prodloužení jeho použitelnosti pro 
smažení a dále k vytvoření jistých struktur ve zpracovaných potravinách či k prodloužení doby 
skladovatelnosti cukrovinek a pečiva.



PE 388.503 2/2 CM\664464CS.doc

CS

Průmyslově zpracované transmastné kyseliny přítomné v sušenkách, cereálních tyčinkách, 
koláčích, dortech, sladkém pečivu, rychlém občerstvení atd. lze ve skutečnosti poměrně 
snadno redukovat či dokonce eliminovat.

Někteří výrobci a řetězce rychlého občerstvení již podnikají kroky k omezení přítomnosti 
transtuků ve svých výrobcích.

V Dánsku, Francii a Kanadě právní předpisy zakazují nebo výrazně omezují používání 
transtuků, zatímco v USA musí být na všech etiketách potravin uveden obsah tuků. Podobnou 
koncepci potřebujeme na evropské úrovni, aby bylo využívání transtuků ve všech členských 
státech všeobecně eliminováno. V současné době neexistují na úrovni Společenství žádné 
právní předpisy týkající se transtuků. 


